
84  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

ERRATA
.

Errata de Portaria
Errata da PORTARIA Nº 354/21, de 03.08.2021, publicada no DOE 
nº 34.658, de 04.08.2021, sob o Protocolo nº 687840.
Onde se lê: Diárias: 1,5,
Período: 04 a 05.08.2021
Leia-se: Diárias: 2,5
Período: 04 a 06.08.2021

Protocolo: 688268
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 349/21 DE 02.08.2021
Servidora: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180-1
Cargo: Técnica em Gestão Pública - Administrador
Período de Usufruto: 16.08.2021 a 04.09.2021 - 20 (vinte) dias
Período Aquisitivo: 15.01.2019 a 14.01.2020

Protocolo: 688295
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 346 DE 30.07.2021
Servidor: Paulo Roberto do Canto Lopes
Matrícula: 55587556/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Responder pela Direção do Museu Histórico do Estado do Pará 
– MHEP/SECULT, durante as férias da servidora titular, Cassia Santos da 
Rosa, matricula n° 57203405/1
Período da designação: 05.08.2021 a 03.09.2021

Protocolo: 688277
PORTARIA Nº 348/21 DE 02.08.2021
Servidora: Cassia Santos da Rosa
Matrícula: 57203405-1
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnológica e Ino-
vação - História
Período de Usufruto: 05.08.2021 a 03.09.2021 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 30.09.2019 a 29.09.2020

Protocolo: 688285
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/800543
OBJETO: realização do evento de comemoração do Centenário da COMIEADEPA
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
ASSINATURA: 04 de agosto de 2021.
VIGÊNCIA: 60 dias (04 de agosto a 03 de outubro de 2021)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8842
Fonte de recurso: 0101009336 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRBUIÇÕES
PTRES: 158842
PI: 1030008842C
AÇÃO: 269233
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
ENTIDADE: Associação Amazônia Evangélica - AAME
CNPJ: 03.172.106/0001-60
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova VII, Avenida A-5, n. 02,
Altos, Coqueiro, CEP 67.140-709 - Ananindeua-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 688328
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 598 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/798808.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “IDEALIZE 
CULTURA”, referente à IN 228/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente Admi-

nistrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: Téc. Ges-
tão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 688239
PORTARIA Nº 604 - FCP DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a necessidade de realização de estudo técnico visando iden-
tificar e mapear as vagas e lotações a serem preenchidas quando da rea-
lização do Processo Seletivo Simplificado PSS 2021 da Fundação Cultural 
do Estado do Pará – FCP.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR Comissão para apresentar Relatório Técnico sobre a 
referida temática.
Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- Celia do Socorro Trindade Pinto, Mat. 55590199/3 – DIC;
- Alex Anderson Braz Rendeiro, Mat. 5910588/1 – DOCIA;
- Terezinha Maria de Jesus da Conceição Lima, Mat. 715662/1 – DART;
- Edilberto Trindade de Souza, Mat. 57233316/1 – DAF;
- Marcia Angelin Sertão, Mat. 5890937/1 – DLI;
- Isadora Arícia Oliveira dos Santos, Mat. 73504322/1 – GAPRES.
Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentar 
relatório à Presidência desta FCP, visando subsidiar o pedido de realização 
do PSS 2021 junto aos órgãos competentes.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 688529
PORTARIA Nº 597 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/514226,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 328/2021 
que tem como objeto o PROJETO “MÚSICA, FARINHA E CIA”, referente à 
IN 043/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de 
Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Se-
tor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 688326
PORTARIA Nº 601 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/798886
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TEAR DE 
SONS ON LINE”, referente à IN 229/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 688350
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 228/2021
PAE: 2021/798808
Objeto: PROJETO “IDEALIZE CULTURA”, no qual os artistas: CANTORA CA-
ROL ALVES, CANTOR AFONSO CAPELO, CANTOR LUCAS LIMA, CANTOR JEFF 
MORAES, CANTOR TONY BRASIL, CANTORA GEMILY, CANTOR JORGINHO E 
BANDA, BANDA PÉROLA NEGRA, BANDA BATIDÃO, BANDA TROPA DO FOR-
RÓ, GRUPO BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, GRUPO FRUTOS DO PARÁ, 
GRUPO TRIBO KAWAHIVA, GRUPO UIRAPURU, GRUPO PEQUENO PRÍNCIPE E 
A ESPADA DE PRATA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 04/08/2021, das 9h às 23h no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 333/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21EMEN00250; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231271.


